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Anotace

Diplomová práce analyzuje postoj hudebního festivalu k ekologii a následně analýzu

ekonomicky hodnotí. Ve své teoretické části diplomová práce seznamuje

s problematikou ekonomiky podniku a vlivem firem na životní prostředí, zejména

provázaností marketingu s obaly a následnou tvorbou a likvidací odpadu a

moderním trendem zeleného marketingu. Praktická část analyzuje používání

různých druhů kelímků na festivalech. Pomocí dotazníkového šetření je v praktické

části vyhodnoceno mínění návštěvníků festivalů na ekologii a používané kelímky na

festivalech. Výsledky jsou porovnány s dotazníkem, který vyplnil pořadatel festivalu.

Cílem práce je najít za použití vícekriteriálního rozhodování nejvhodnější alternativu

festivalového kelímku pro daný hudební festival z ekonomického a ekologického

hlediska. Práce je doplněna o grafy znázorňující rozdíly v názorech respondentů

rozdělených podle dosaženého vzdělání a stavu.

Annotation

The Diploma Thesis Ecology vs. Economy analyzes the attitude of the music festival

towards ecology then the analysis is economically evaluated. The theoretical part of

the Diploma Thesis deals with the issue of business economics and an influence of

companies on the environment, particularly interconnection of package marketing,

waste production and subsequent waste disposal and the modern trend of green

marketing. The practical part analyzes the use of different kinds of cups at festivals.

Using a questionnaire survey in the practical part it evaluates the festivalgoers’

opinion on ecology and the cups used at festivals. The results are compared with a

questionnaire completed by the organizer of the festival. The aim is by using multi-

criteria decision in economic and ecological terms to find the appropriate alternative

of festival cup for given music festival. Diploma Thesis is supplemented by graphs

showing the differences in opinion of questionnaire respondents divided by

educational attainment and civil status.
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1 Úvod

Za poslední století došlo vlivem rozvoje průmyslu ke škodám na životním

prostředí. Legislativními nařízeními se státy snaží ničení přírody předcházet a

napravovat. Čím dál více firem se snaží chovat ekologičtěji dobrovolně. Motivací

pro ně může být vlastní přesvědčení o důležitosti ochrany životního prostředí, ale

také kladné působení firmy na spotřebitele a širokou veřejnost.

V České republice je pořádáno mnoho kulturních akcí a hudebních festivalů různé

velikosti. Tyto akce navštěvují statisíce lidí. Během akcí se vyprodukuje velké

množství odpadu, v podobě milionů kusů nápojových kelímků. Kelímky často končí

jako netříděný odpad na skládkách.

Diplomová práce se zabývá problematikou kelímků na festivalech. Ve své

teoretické části seznamuje s problematikou ekonomiky podniku a životním

prostředím. V práci jsou stručně uvedeny současné ekonomické nástroje k ochraně

životního prostředí, které firmy používají dobrovolně či povinně ze zákona jako

např. emisní povolení či používání ekoznaček. Dále práce seznamuje se základními

termíny z oblasti ekonomiky podniku, finančního řízení a marketingu. Kapitola

o obalech nastiňuje účel obalů a nároky, které jsou na obal kladeny. Součástí

kapitoly je popis výroby a možnosti recyklace materiálů, z nichž se vyrábějí

nápojové kelímky. Na problematiku obalů volně navazuje kapitola o odpadech,

která informuje o právní úpravě odpadů, evidenci, vzniku a likvidaci odpadů.

Závěr teoretické části je věnován modernímu trendu zeleného marketingu.

Následně jsou tyto informace prakticky použity u hodnocení kritérií pro výběr

nejvhodnější alternativy kelímku pro festival.

Praktická část práce se zabývá analýzou postoje návštěvníků hudebních a

kulturních festivalů k ekologii a k používaným kelímkům na festivalech. Mínění

návštěvníků je v závěru porovnáno s názorem pořadatelů festivalu. Součástí práce

je ověření čtyř statistických hypotéz, které jsou na začátku stanoveny. Druhá část

práce se zabývá výběrem nejvhodnější alternativy kelímku na hudební festival.

Na výběru spolupracovali pořadatelé českého hudebního festivalu, kteří poskytli

potřebné technické údaje pro výpočet nákladů na používané kelímky a ohodnotili

kritéria. Kelímky jsou hodnoceny podle kritérií ekologické zátěže při výrobě a

2

likvidaci jednotlivých materiálů, z hlediska marketingového významu a z hlediska

nákladovosti. Jako alternativy pro výběr byly vybrány tenké plastové kelímky,

papírové kelímky, vratné plastové kelímky, bio plastové kelímky a bio papírové

kelímky. Nejvhodnější alternativa je vybírána metodou vícekriteriálního

rozhodování. Ohodnocení alternativ v jednotlivých kritériích vychází

z teoretických znalostí o ekologii, dotazníkového šetření a celkových nákladů

na jednotlivé alternativy. V závěru práce je vyhodnocena nejvhodnější varianta

kelímku na daný festival.
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2 Cíl a metodika

Cílem diplomové práce je analýza postoje firem k ekologii a její následné

ekonomické zhodnocení. Hlavním cílem je vybrat nejvhodnější alternativu kelímku

na festival z ekologického a ekonomického hlediska s přihlédnutím na postoj

vybrané firmy k ekologii a ekonomice. Součástí je analýza postoje návštěvníků

k ekologii a používaným kelímkům na festivalech. Z oblasti ekonomiky se práce

zabývá primárně náklady a výnosy, protože je zpracována z národohospodářského

pohledu.

Informace pro literární rešerši v teoretické části jsou čerpány z odborné literatury

a internetových zdrojů. Praktická část se skládá z vyhodnocení dotazníkového

šetření a výběrem nejvhodnější alternativy festivalového kelímku.

První praktická část je vytvořena prostřednictvím dotazníkového šetření a

vyhodnocuje zjištěná data. Dotazník je zaměřen na obecný názor respondentů

na ekologii a na názor na používané kelímky na festivalech. Dotazník obsahoval

23 otázek, z nichž 4 byly otevřené. Respondenti byli oslovováni dvěma způsoby

pomocí sociální sítě. První způsob bylo přímé oslovení náhodných uživatelů

sociální sítě www.facebook.com. Uživatelům byla zaslána žádost o vyplnění

dotazníku spolu s webovým odkazem na stránku www.survio.com/cs/. Tímto

způsobem bylo osloveno 250 uživatelů a získáno 121 dotazníků. Druhý způsob

bylo oslovení respondentů pomocí prosby o vyplnění dotazníku spolu s webovým

odkazem na dotazník, umístěným na stránky a události konkrétních festivalů

na sociální síti facebook.com. Takto bylo získáno 252 dotazníků. Surivo.com

poskytuje analýzu výsledků návštěvnosti dotazníku. Dotazník vyplnilo 50 %

respondentů, kteří odkaz otevřeli. Dotazníky byly sbírány od 10. listopadu. 2015

do 15. února 2016.

Zjištěná data byla vyhodnocována souhrnně nebo podle rozdělení respondentů

do skupin z analýzy, kterou poskytlo Survio.com k datu 15. února 2016. Následně

byla data přepsána do tabulkového editoru Microsoft Office Excel 2010. Odpovědi

byly tříděny a vyhodnocovány podle kategorií do tabulek, z nichž byly následně

vytvořeny grafy. Na začátku kapitoly jsou stanoveny čtyři statistické hypotézy,

které jsou v závěru ověřovány. První hypotéza ověřuje předpoklad, že procento

http://www.facebook.com/
http://www.survio.com/cs/
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lidí, kteří vyplnili dotazník a uvedli, že si ponechávají vratný kelímek, je stejné jako

procento lidí, kteří si ho nechávají na festivalech. Druhá hypotéza ověřuje

nezávislost dosaženého vzdělání a názoru respondenta na ekologii a ekologické

kelímky. Třetí hypotéza ověřuje, že stav respondenta neovlivňuje názor na cenu a

vynaložené náklady za kelímek. Čtvrtá hypotéza ověřuje nezávislost pohlaví a

ochotu připlatit si za ekologičtější kelímek. Některé hypotézy jsou ověřovány

za pomoci statistického programu IBM SPSS Statistic. Podobný dotazník byl

vyplněn i pořadateli festivalu Mighty Sounds. Mínění pořadatelů je s výsledky

šetření mezi návštěvníky festivalů ve shrnutí výsledků porovnáno.

Praktická část zabývající se výběrem nejvhodnější alternativy kelímku na festival

byla vypracována následovně. Technické údaje pro výpočet potřebných kelímků a

nákladů byly poskytnuty od pořadatelů festivalu Mighty Sounds. Váhy kritérií jsou

ohodnoceny s konzultací pořadatelů festivalu Mighty Sounds. Ceny jednotlivých

nákladů na kelímky byly získány emailovým nebo telefonickým oslovením


[…]

 Ano, občas
 Ano, často jsou na festivalech používány

Vzpomenete si na nějaký konkrétní festival, kde byly použity ekologické - bio
kelímky? Jaký?

____________

Jste ochotni si za ekologičtější kelímek na festivalu připlatit, jakou
maximální cenu si připlatíte?

 Nepřiplatím si
 1 Kč
 2 - 3 Kč
 4 - 5 Kč
 Více než 6 Kč

Kolik obvykle vypijete nápojů (počet kelímků) na festivalu, který trvá 12
hodin?

_________

Pokud se zvýší cena nápoje vlivem dražšího kelímku...

 Neovlivní to mou spotřebu nápoje
 Koupím si o jeden nápoj méně
 Sníží to mou spotřebu více než o jeden nápoj
 Budu si kupovat místo menších balení větší (místo nákupu vícekrát 0,3 l si

koupím méněkrát 0,5 l)

Vyhovují vám na festivalech vratné kelímky, kdy zaplatíte za první nápoj
vratnou ,,zálohu“ za kelímek a na konci festivalu je vám záloha při vrácení
kelímku navrácena?

 Nesetkal jsem se s tím
 Nevyhovuje mi tento způsob
 Vadí mi to, ale ušetří to nepořádek
 Ano, je to dobrý nápad

Pokud znáte vratné kelímky (možno více odpovědí)

 Nemyslím si, že je to dobré řešení
 Vidím výhodu v ekologii (menší množství spotřebovaných kelímků)
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 Vidím výhodu v nákladech (nezvyšuje se cena nápoje za ekologicky
rozložitelný kelímek) Vidím výhodu v menším množství odpadu na festivalu

 Pokud je kelímek potištěn logem, vidím výhodu jako památku z akce
 Nechávám si kelímek na památku (nevracím ho na festivalu)

Jakou cenu - zálohu vratného kelímku pouvažujete za přiměřenou (peníze
Vám jsou při vrácení kelímku vráceny) – kelímek si na konci festivalu
NENECHÁTE?

 Do 10 Kč
 Do 20 Kč
 Do 30 Kč
 Do 40 Kč
 Do 50 Kč
 Nad 50 Kč

Do jaké výše ceny vratného kelímku, byste si kelímek NECHALI (vzdali se
vratné zálohy)?

 Nenechám si kelímek
 Do 10 Kč
 Do 20 Kč
 Do 30 Kč
 Do 40 Kč
 Do 50 Kč
 Nad 50 Kč
 Nechávám si kelímek vždy, bez ohledu na cenu

Setkali jste se s použitím tácků na jídlo z bambusových listů či jinak
rozložitelného materiálu? (Jiný materiál než papír)

 Ano
 Ne

Setkali jste se na festivalech s jiným výrobkem (obalem), který je v přírodě
snadno rozložitelný? Jakým?

________

Zde máte prostor, pokud chcete ke zkoumané problematice doplnit nějakou
další osobní zkušenost.

________
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Příloha 2 Dotazník Pořadatelé festivalů

Otázky, které se vztahují k průzkumu mezi návštěvníky festivalů, který jsem

prováděla:

Setkali jste se s pojmem zelený marketing?

 Ano

 Ne

Má podle vás ekologická aktivita firem (obecně) marketingový význam?

 Ne

 Záleží na odvětví

 Ano

 Nevím

Myslíte si, že má na návštěvníky kladný vliv ekologická snaha festivalu?

 Ne, nemá žádný vliv

 Ano, na minimální počet návštěvníků (méně než cca 10 %)

 Ano, na malou část návštěvníků (méně než cca 25 %)

 Ano, má to velký vliv (více než cca 25 %)

Myslíte si, že jsou návštěvníci ochotni připlatit si za ekologičtější kelímek na

festivalu?

 Nejsou

 Nejčastěji by si připlatili 1 Kč

 Nejčastěji by si připlatili 2 – 3 Kč

 Nejčastěji by si připlatili 4 – 5 Kč

Kolika procentům návštěvníků podle Vás vyhovuje používání vratných kelímků na

festivalech?

 Do 20 %

 20 – 40 %

 40 – 60 %

 60 – 80 %

 Více než 80 %

Kolik si myslíte, že procent návštěvníků považuje cenu 50 Kč jako vratnou zálohu

za kelímek za přiměřenou?

 Do 20 %
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 20 – 40 %

 40 – 60 %

 60 – 80 %

 Více než 80 %

Na ty tyto otázky nemusíte odpovídat:

Dáváte nějaké finance na ekologickou činnost? Případně můžete uvést kolik

přibližně % ze zisku to je?

 Ne

 Ano

 Do 1 %

 Do 5 %

 Do 10 %

 Více než 10 %

Dělali jste průzkum mezi návštěvníky, zda oceňují, že používáte tácky z bambusu a

vratné kelímky?

 Ano

 Ne

Kolik % z nákladů tvoří náklady na obaly (kelímky, tácky) vč. poplatků EKO-KOMu,

likvidaci odpadu, zpětnou logistiku…

 Méně než 1 %

 Do 5 %

 Do 10 %

 Do 15 %

 Do 20 %

 Více než 20 %

Na festivalu používáte vratné plastové kelímky. Jste s nimi spokojeni? Případně

můžete uvést, v čem jsou pro Váš festival výhodné (např. menší náklady, menší

nepořádek, znovupoužitelnost…) ?

_____________

Zvažovali jste zavedení ekologicky rozložitelných kelímků? Např. z bio plastu,

cukrové třtiny a podobně? ________

Pokud byste zavedli ekologicky rozložitelnou variantu kelímků, která by byla

finančně nákladnější než dosavadní kelímky
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 Snížili byste váš zisk

 Zdražili byste nápoje

 Přiměřeně zvýšili cenu nápoje a částečně snížili zisk

 Opatřili byste potřebné finance z jiných zdrojů (např. Sponzoři)
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Příloha 3 Zadání diplomové práce