POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lenka Koláčná

Název práce: Ekologie versus ekonomika

Autor posudku: doc. Ing. Romana Čížinská, Ph.D.

Cíl práce: „Analýza postoje firem k ekologie a její následné ekonomické zhodnocení. Hlavním cílem je vybrat nejvhodnější alternativu kelímku na festival z ekologického a ekonomického hlediska s přihlédnutím na postoj vybrané firmy k ekologii a ekonomice. Součástí je analýza postoje návštěvníků k ekologii a používaným kelímkům na festivalech.“ (cit. ze str. 3 diplomové práce)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Originalitu zvoleného tématu diplomové práce hodnotím velice pozitivně, stejně jako i její potenciální přínosy. Autorka na straně 1 tvrdí, že „čím dál více firem se snaží chovat ekologičtěji dobrovolně“. Neodvolává se přitom na žádný sekundární zdroj, ani na vlastní výzkum. Toto tvrzení proto nepovažuji za věrohodné.

Teoretická část vychází ke škodě díla převážně ze starších literárních zdrojů (viz seznam použité literatury na straně 77 a následujících), což je zásadním nedostatkem minimálně pro kapitolu 3.2

Praktická část diplomové práce je založena na statistickém vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření návštěvníků festivalu při zohlednění názorů a požadavků jeho pořadatele, ekonomických nákladů, marketingových aspektů a ekologického hlediska (tzv. vícekritériální rozhodování). Tuto část díla považuji za vysoce kvalitní a přínosnou. Oceňuji, že autorka pro její vypracování musela nastudovat i problematiku z jiných vědních disciplín (nakládání s odpady).

Obsah v úvodu práce obsahuje pouze kapitoly úrovně 1 a 2 a znemožňuje tak rychlou orientaci v textu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Kromě výše zmiňovaného nedostatku (převážně starší literární zdroje použité pro zpracování teoretické části) považuji diplomovou práci za výborně zpracovanou a užitečnou pro praxi. Z formálního hlediska a z hlediska požadavků kladených na díla tohoto typu rovněž nemám významnější výhrady.

Otázky k obhajobě:

- 1) Definujte koncept shareholder a stakeholder value jako základní finanční cíl podnikání a vysvětlete, jakým způsobem jsou v těchto konceptech zohledňovány ekologické aspekty podnikání.
- 2) Existuje v České republice nějaké daňové zvýhodnění motivující podnikatele k „ekologičtějšímu“ chování?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 27. května 2016

podpis